SYLLABUS

Té dhéna bazike té Iéndés

Njésia akademike:

FSHMN Departamenti i Gjeografisé

Titulli i 1Endés:

Gjeografi Kulturore

Niveli: Bachelor
Statusi I1éndés: Obligative
Viti i studimeve: | (semestri -2)
Numri i oréve né javeé: 2+1

Vlera né kredi — ECTS: 5

Koha / lokacioni:

E Hene =08:%° -09% Salla |

Mésimédhénési i 1éndés:

Dr. Ferim Gashi, Profesor Asistent

Detajet kontaktuese:

E-mail: ferim.gashi@uni-pr.edu

Pérshkrimi i Iéndés

Lénda Gjeografi Kulturore ngérthen né vete njohuri me
nocionet themelore té nénfushave t& ndryshme
akademike té gjeografiseé humane, pérfshiré kétu
gjeografiné politike, urbane, ekonomike, kulturore dhe
demografing.

Qéllimet e léndés:

Népérmjet késaj |énde u mundésohet studentéve té
pérfitojné njohuri mbi teorite, termeve dhe temave
bashkékohoré ne gjeografiné humane, ge éshté studimi
akademik i aspekteve hapésinore t& ekzistencés
njerézore. Ne do té hulumtojmé maredhenien komplekse
ndérmjet njerézve dhe botes gé e popullojné, duke
ekzaminuar modelet e migrimit té njerézve, trendét e
rritjes sé popullsisé, strategjité e zhvillimit ekonomik,
konfliktet politike, objektet kulturore dhe ndérveprimet e
tyre me ambientin.

Rezultatet e pritura té nxénies:

1. té analizoj vendet botérore, proceset dhe kulturat
me perspektive gjeografike

2. té lexoj gazetén, votojé, dhe diskutojé punét
lokale dhe botérore duke i kuptuar nga njé kénd
mé té sofistikuar

3. kuptoje shume prej termeve dhe ideve gendrore
té gjeografisé akademike humane,

4. hartografimi hapésinoré i pérhapjes gjeografike
te kulturave

5. té forcojé tolerancén mbi diversitetin kulturor,
racor e gjuhésor.

Kontributi né ngarkesén e studentit ( gjé qé duhet té korrespondoj me rezultatet e té nxénit

té studentit)
Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithésej
Ligjérata 2/semestér 15 30
Ushtrime teorike/laboratorike 1/semestér 15 15
Puné praktike 4/semestér - 4
Kontaktet me 2/semestér - 2



mailto:ferim.gashi@uni-pr.edu

mésimdhénésin/konsultimet

Ushtrime né teren 10/semestér | - 10
Kollokfiume,seminare 4/semestér - 4
Detyra té shtépisé 10/semestér | - 10
Koha e studimit vetanak té studentit 4/semestér 15 60
(né biblioteké ose né shtépi)

Pérgaditja pérfundimtare pér provim 5/semestér - 5
Koha e kaluar né vlerésim 2/semestér -

(teste,kuiz,provim final)

Projektet,prezentimet ,etj 5/semestér - 5
Totali 145

Metodologjia e mésimédhénies:

Ligjérata, ushtrime, seminare, punétori, punime
individuale, konsultime, multimedia, internet dhe
mésimdhénie né terren/vizita né institucionet shtetérore.

Metodat e vlerésimit:

. Vijimi i rregullt: 10%
. Punim seminari: 10%
. Vlerésimi i paré: 20%
. Vlerésimi i dyté: 20%
. Provimi final:  40%
. Total: 100%

Literatura

Literatura bazé:

» Dr.Bilal Draqgini, Prof.as.dr.Dhimitér Doko,
Prof.as.dr.Eqrem Yzeiri: Bazat e gjeografisé
humane, Tirané,2001

» Mark Tirta, Etnologjia e
pérgjithshme, Tirané, 2001

Literatura shtesé:

» Material i shtypur i kursit; artikuj shkencore,
raporte relevante, etj., studenteve ju dorezohet
paraprakisht.

Plani i dizejnuar i mésimit:

Java Ligjerata gé do té zhvillohet

Java e paré: Njoftim me studentet dhe prezantim i modulit

Java e dyté: Pérkufizimi,Iénda dhe detyrat e Gjeografisé kulturore
Java e treté: Peizazhi kulturor

Java e katért:

Vatrat kulturore

Java e pesté:

Ndryshimi dhe difuzioni kulturor, Akulturimi

Java e gjashté:

Kontakti dhe konflikti kulturor

Java e shtaté:

Ekologjia kulturore,

Java e teté:

Vlerésimi i paré intermediar

Java e nénté:

Rajoni kulturor

Java e dhjeté:

Tiparet fizike té njerézimit -kultura dhe racat

Java e njémbedhjeté:

Kuptimi i gjuhés si element kulture dhe familjet e médha té
gjuhéve

Java e dymbédhjeté:

Etnité dhe proceset etnike




Java e trembédhjeté: Religjioni si element kulture dhe pérhapja gjeografike

Java e katérmbédhjeté: Grupimet sipas etnokulturés

Java e pesémbédhjeté: Detyra _Vlerésimi final

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Mésimdhénési cakton kriteret pér vijimin e rregullt né ligjérata dhe ushtrime dhe rregullat e
mirésjelljes si: mbajtja e getésisé né mésim, shkyqja e telefonave celular, hyrja né sallé me kohé,
etj.




